Приложение 1

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая 2007 г. N 391-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВТОРИЧНЫХ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПЕРЕРАБОТКЕ (ОБРАБОТКЕ) ВО ВТОРИЧНОЕ СЫРЬЕ

В целях реализации Закона города Москвы от 30 ноября 2005 г. N 68 "Об отходах

производства и потребления в городе Москве" и Концепции обращения с отходами
производства и потребления города Москвы, утвержденной постановлением
Правительства Москвы от 23 марта 2004 г. N 164-ПП, во исполнение постановления
Правительства Москвы от 28 марта 2006 г. N 219-ПП "О Целевой среднесрочной
экологической программе города Москвы на 2006-2008 годы" Правительство Москвы
постановляет:

1. Утвердить Перечень вторичных материальных ресурсов, подлежащих
переработке (обработке) во вторичное сырье (далее - Перечень), согласно приложению.

2. Управлению по организации обезвреживания и переработки отходов
производства и потребления города Москвы по мере развития инфраструктуры
объектов переработки вторичных материальных ресурсов вносить в установленном
порядке изменения и дополнения в Перечень.

3. В целях определения объемов использования продукции и материалов,
изготовленных из вторичных материальных ресурсов, во всех сферах городского
хозяйства Управлению по организации обезвреживания и переработки отходов
производства и потребления города Москвы подготовить перечень продукции,
производимой с использованием вторичных материальных ресурсов, и направить его во
II квартале 2007 г. в Департамент жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства
города Москвы, Департамент градостроительной политики, развития и реконструкции
города Москвы, Департамент потребительского рынка и услуг города Москвы,
Департамент топливно-энергетического хозяйства города Москвы.

4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города
Москвы, Департаменту градостроительной политики, развития и реконструкции города
Москвы, Департаменту потребительского рынка и услуг города Москвы, Департаменту
топливно-энергетического хозяйства города Москвы на основе полученного перечня
продукции, производимой с использованием вторичных материальных ресурсов, до 1
октября 2007 г. представить в Управление по организации обезвреживания и
переработки отходов производства и потребления города Москвы годовые объемы
использования продукции и материалов, производимых с использованием вторичных
материальных ресурсов.

5. Управлению по организации обезвреживания и переработки отходов
производства и потребления города Москвы совместно с Департаментом
природопользования и охраны окружающей среды города Москвы до конца 2007 г.
подготовить и представить в Правительство Москвы перечень продукции и материалов,
изготовляемых из вторичных материальных ресурсов, и объемы их использования в
городе.

6. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в результате
деятельности которых образуются отходы, являющиеся вторичными материальными
ресурсами согласно Перечню, обеспечить их передачу специальным предприятиям для
последующей переработки (обработки) во вторичное сырье.

7. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
специализирующимся на переработке (обработке) отходов, являющихся вторичными
материальными ресурсами согласно Перечню, ежегодно представлять в Управление по
организации обезвреживания и переработки отходов производства и потребления

города Москвы данные по номенклатуре, мощности и объемам принимаемых отходов, а
также по видам и объемам выпускаемой продукции.

8. Департаменту природопользования и охраны окружающей среды города Москвы
и Управлению по организации обезвреживания и переработки отходов производства и
потребления города Москвы в рамках своей компетенции обеспечить контроль за
выполнением порядка обращения с вторичными материальными ресурсами,
подлежащими переработке (обработке) юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории города Москвы.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы Аксенова П.Н. и министра
Правительства Москвы Бочина Л.А.

Мэр Москвы

Ю.М. Лужков

Приложение
к постановлению Правительства

Москвы
от 22 мая 2007 г. N 391-ПП

ПЕРЕЧЕНЬ

ВТОРИЧНЫХ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПЕРЕРАБОТКЕ
(ОБРАБОТКЕ) ВО ВТОРИЧНОЕ СЫРЬЕ

N
п/п

Код по ФККО         Код по Сводному кадастру
отходов производства и
потребления г. Москвы

Наименование вторичных материальных ресурсов

1.    Отходы бумаги

1.1.  1871000000000       1871000000005            Отходы бумаги и картона незагрязненные

2.    Отходы металлов

2.1.  3510000000000       3510000000000            Лом и отходы черных металлов

2.2.  3530000000000       3530000000000            Лом и отходы цветных металлов (в т.ч. ртутные термометры)

2.3.  3541000001000       3541000001000            Лом и отходы, содержащие сплавы цветных металлов

 Примечание. Кроме: лом и отходы металлокерамики с черными металлами; свечи зажигания автомобильные
отработанные; окалина; сростки корунда с ферросплавами в производстве шлифовальных материалов;
отходы, содержащие ртуть; лом и отходы, содержащие титан

3.    Отходы полимерных материалов

 В том числе:

3.1.  5710150001004       5710150301004            Отходы фотопленки

3.2.  5710150001004       5710150201003            Отходы кинопленки

3.3.  5710150001004       5710150001004            Отходы рентгеновской пленки

3.4.  5710390001005       9130020400000            Отходы ПЭТФ

 Примечание. Кроме: полимерные материалы, не поддающиеся дроблению и/или содержащие опасные отходы

4.    Отходы стекла

4.1.  3140080001000       3140080201995            Стеклянные отходы

 Примечание. Кроме триплекса

5.    Текстильные отходы

5.1.  5810110501995       5810110501995            Обрезки и обрывки тканей шерстяных

5.2.  5810110601995       5810110601995            Обрезки и обрывки тканей льняных

5.3.  5810110701995       5810110701995            Обрезки и обрывки тканей хлопчатобумажных

5.4.  5810110801995       5810110801995            Обрезки и обрывки тканей смешанных

6.    Синтетические и минеральные масла отработанные

6.1.  5410020102033       5410020102033            Масла моторные отработанные

6.2.  5410020202033       5410020202033            Масла автомобильные отработанные

6.3.  5410020302033       5410020302033            Масла дизельные отработанные

6.4.  5410020402033       5410020402033            Масла авиационные отработанные

6.5.  5410020502033       5410020502033            Масла индустриальные отработанные

6.6.  5410020602033       5410020602033            Масла трансмиссионные отработанные

6.7.  5410020702033       5410020702033            Масла трансформаторные отработанные, не содержащие
галогены, полихлорированные дифенилы и терфенилы

 Примечание. Кроме: масла отработанные, содержащие галогены, полихлорированные дефинилы и терфенилы

7.    Отходы резины, включая старые шины

7.1.  5750010113005       5750010113005            Резиновые изделия незагрязненные, потерявшие
потребительские свойства

7.2.  5750020013004       5750020013004            Шины пневматические отработанные

7.3.  5750020113004       5750020113004            Камеры пневматические отработанные

7.4.  5750020213004       5750020213004            Покрышки отработанные

 Примечание. Кроме: резиноасбестовые отходы, резиновые шламы и эмульсии

8.    Отработанные аккумуляторы

8.1.  9211010213013       9211010213013            Аккумуляторы свинцовые отработанные со слитым
электролитом

8.2.  9211010113012       9211010113012            Аккумуляторы свинцовые отработанные с неслитым
электролитом

8.3.  9211000013000       9211020013012            Другие аккумуляторы с неслитым и слитым электролитом

9.    Отходы концентратов

9.1.  5270000000000       5270070102004            Фиксаж

10.   Отходы и лом электротехники и электроники

10.1. 9210000000000       9210000000000            Электрическое оборудование, приборы, устройства и их
части

11.   Строительные отходы

11.1. 3140270001005       3140270001000            Отходы бетона, железобетона

11.2. 3140350201004       3140350201004            Отходы асфальта, бетона и/или асфальтобетонной смеси
в кусковой форме

12.   Отходы обработки и переработки древесины

12.1. 1711060101005       1711060101005            Опилки натуральной чистой древесины